,|

Termo de Aditamento n.o 11212921-SE
Processo Administrativo n.o . 58.039358/2020-32

MUNICíPIO DE SÃO BERNARDO DO CATIPO
SEGRETAR|A DE EDUCAçÃO

TERMO DE ADTTAMENTO (SËnMOl N.o 112/2021-_SE

AO TERMO DE COL.ABORAçÃO N.o 97t20í7€E

Por este instrurnento, as partesi, de um lado, o MUNrcÍplo DE sÃo
BERNARDO DO CAMPO, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda
sob o no 46-523.239/000147, representiado por SÍLVH, DE ARAÚJO DONfìllNl, Secretária de Educação,
na forma do Decreto Municípal no 2A31212018, doravante denominado apenas MUNrcÍplO, e, de outro, â

ASSOCIAçÃO OE PAl$ E MESTRES DA EMEB PRoFEssoRAJANETE MALLY BETTI sIMÕES, com
endereço na Rua dos Vianas, 3520, Jardim lndustrial- São Bernardo do Campo/SP, inscrita no Cadastro
Nacionalda Pessoa JurÍdica do Ministério da Fazenda sob o no 00.831.616/0001-04, sem fins lucrativos,
com personalidade jurídica, inscrita no 20 Registro Civil de Pessoa JurÍdica de S.B.C. sob no 12gg3, neste

ato representada por Rosangela Aparecida Fenari, Diretor(a) Executivo(a), portadora{a) do RG. no

39.065.572-7 e do Cadastro de Pessoa Física no 053.876.146-69, doravante designada simplesmente
APM, e, considerando a instrução constante do Processo Administrativo n.o SB.0ggg5g/2020-g2,
resolvem celebrar o presente termo de aditamento, nos termos das cláusulas a seguir especiÍÌcadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

í.0 - Fica pronogado pelo períod o de 12 (doze) meses consecutivos e contados de 1o de janeiro de Z0Z1 ,

o prazo de vigência do Termo de Colaboração no 97t2017-SE, paÍa a execução do plano de Trabalho
encartado nos autos do Processo Administrativo no sB.CIgg3sg/zazo-gz.

Parágrafo único. A pronogação de que trata esta cláusuta tem por fundamento a cláusula décima

segunda do Termo de Colaboração ora adítado.

CLÁUSUt.A SEGUNDA

2.0 - As despesas com o presente aditamento estão estimadas ern R$ 209.609,90 (duzentos e nove mil,

seiscentos e três reais e oitenta centauoa), e corerão por conta das dotaçÕos orçamêntárias n.os

08.085,4.4.50.42,00,12.361.0003.1006.01, 08.085.4.4,50,42.0Aj2.365.0003.1070.01,

08.085.4.4.50.42.00.12.367.0003.1030.01, 08.085.3.3.50.43.00.í2.361.0003.2221.01,

08.085.3.3'50.43.00.12.365.0003.2182.01 e 08.085.3.3.50.43.00.12.367.0003.2107.01, servindo para

ocoffer com âs despesas preüstas no perÍodo de vigência do ajuste, conforme cronograma de

desembolso constante do anexo V do Plano de Trabalho.

Termo de dditamento n.o 112|2O21-SE
Processo Administrativo n.o . 58.0393581202ü-92

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETAR|A DE EDUCAçÃO

CLÁUSULA TERCEIRA

3.0 - Fica alterada a alíneâ "a", do incíso Xl, da cláusula 3.0, do ïermo de Colaboração no gzlzfrll-S1,
que passará a úgorar com a sêguÍnte redação:

"a) Quadrimestralmente: para apresentação na prestação de conÍas, o qual seruirá de
Ôase" çern prejuízo de outros elementos, para a emissão do Retatorio Técnico de
Monitoramento e AvalÍação por parte do MIJNICIP\O, na encaffamento da parceria ou
quando do ancarramento do exarcíclo."

CúUSULA QUARTA

4.0 - Fica alterado o caput da cláusula 5.1, do Terms de Colaboração no g7l2017-SE, que passará a
vigorar com a seguinte redação:

"5.1 - O gesfo/ da parceria emitlrá relatófio técnico de monítoramento e avalíação da
parceria celebrada mediante o Tenno de Colabaraçãa, no encerramento da parceria ou
quando do encerramento do exercicio, e o suümeterâ à Comrbsão de Monitorarnento e
Avaliação designada, que o 'homologará, independentemente da obrigatoriedade de
apresentação da prestação de confas devida pela entidade, o qual deverá conter, sem
prejuízo de outros eÌementas:"

CúUsulÁ QUINTÂ

5,0 - Flca alterado o inciso I da cláusula 11"0, do Termo de Colaboraçáo no gTlZOlT-SE que passará a
vigorar cÕm a seguinte redação:

"l - Apresentação pela APM do Relatório de Execuçãa do Objeto, em até 10 (dez) dias
úfels após o encenamenta de cada quadrimesfre do ano civil, assrnado pelo seu
raprasantante legal, contendo a comparatlvo específlco das rnefas proposfas com os
resu/Íados quantitativos e gualitativos alçançados, conforme rnsÍrugões a modelos

estabelocldos pela SeorsÍarla de Educação, para análise e aprovação do gestor da
parceria, qua amltirá o Relatóio Técnico de Monitaramênfo 6 Avaliação no ancerramenta

da parceria au quando do ancenamento do exercícío, a o submeterá à homalogaçãa da
Comt'ssâo de Monitoramento e Avaliação, na forma da Cláusula 5.i.,

2

Termo de Aditamento n.o 11212021-SE
Processo Administrativo n.o . S8.03935812020-32

MUNICíPIO DE SÃO BERNARDO DO GAMPO
SECRETARIA DE EDUGAçÃO

CLÁUSULÃ SEXTA

6.0 - A transferência dos valores objeto deste aditamento só será efetuada a favor da APM se conÊtatada

a regularidade da prestação de contas dos valores recebidos anteriormente.

CLÁUSULA SÉNMA

7.0 - FÍcam mantldos o$ demais termos e condÍçóes estabe[eçidas no Termo de Colaboração ora adltado,

desde que não conflitantes com este instrumento que, para todos os efeitos ê fins de direlto, passa â

integrar aguela avença.

E, por estarem as partes de comum acordo sobre as cláusulas, termos e condições do presente

instrumento, Íirmam-no em 2 (duas) vias, na presença de 3 (três) testemunhas.

São Bemardo do Campo , r* 0/ tg Z t2o1\

DE DONNINI

Secretária de

ASSOCIAçÃO DE PAIS E MESTRES DA EIIEB PRoFESSoRAJANETE MALLY BETTIsIMÕEs
Rosangela Aparecida FenarÍ

Direto(a) Executivo(a)

321

3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org